
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070500058

58

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.317, DE 1º DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Dispensar LUCIANA SALES LIMA, Auditora Federal de Finanças e Controle, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria
de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.318, DE 1º DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Designar LUCIANA SALES LIMA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado
da Paraíba.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.288, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, GABRIEL BELCHIOR NAVARRO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado da
Paraíba.

SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO

P AU LO
PORTARIA Nº 1.302, DE 1º DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta
no art. 123, inciso XI, do Regimento Interno da CGU, Portaria nº 3553 de 12/11/2019,
publicada no D.O.U. nº 220, Seção 1 de 13/11/2019, resolve:

Designar ARMANDO DE NARDI NETO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo.

PEDRO ANTUNES ALEXANDRE

PORTARIA Nº 1.324, DE 1º DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta
no art. 123, inciso XI, do Regimento Interno da CGU, Portaria nº 3553 de 12/11/2019,
publicada no D.O.U. nº 220, Seção 1 de 13/11/2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, JULIA RODRIGUES LÍRIO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo.

PEDRO ANTUNES ALEXANDRE

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 500, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.004184/2021-64, resolve:

Art. 1º Desonerar, parcialmente, MARCIO ROGERIO DA SILVA GARCIA,
Procurador da República, para atuar como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-
Geral da República, com desoneração das atribuições do 2º Ofício da PRM Uruguaiana/RS
no percentual de 75%, e oneração das atribuições no percentual de 25%, equivalente a
aproximadamente uma semana por mês, com efeitos a contar de agosto do corrente ano,
com alteração de domicílio para a unidade de origem.

Art. 2º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito, contado a partir de 5 de
julho de 2022.

Art. 3° Revogar a Portaria PGR/MPF n° 161, de 29 de março de 2021, publicada
no D.O.U, de 31 de março de 2021.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 521, DE 1º DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.013062/2022-40, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República RENATO SILVA DE OLIVEIRA, no período de 11 a 15 de julho,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da "Reunião Regional sobre Tráfico de Armas e Crimes
Relacionados", a realizar-se entre os dias 12 e 14 de julho de 2022, em Buenos
Aires, na Argentina.

§1º. Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem
e alimentação estarão a cargo do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e
Crimes (UNODC).

§2º. Caberá ao Ministério Público Federal o custeio de uma meia
diária internacional, relativo ao período de deslocamento do membro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 522, DE 4 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 96, § 3º, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de
1997, e no art. 32 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, e tendo em vista
o contido no Ofício PRE/ES nº 1314/2022, de 27 de junho de 2022, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado do Espírito Santo, bem como no Despacho nº 645/2022 -
GAB/PGR, de 9 de maio de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República PAULO AUGUSTO GUARESQUI,
CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA e ALEXANDRE SENRA para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, como Procuradores
Regionais Eleitorais Auxiliares de Propaganda, no período de 1º de julho até a diplomação
dos eleitos, a ocorrer em 19 de dezembro de 2022.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 523, DE 4 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão AJA/PGR nº 112/2022, proferida no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011917/2022-06, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA,
titular do 11º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, para atuar,
pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o Procurador da República BRUNO NOMIN AT O
DE OLIVEIRA, titular do 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais,
nos Procedimentos Administrativos nos 1.22.012.000196/2019-07 e 1.22.012.000052/2019-
42, bem como nos feitos conexos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 524, DE 4 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão Assessoria/PGR nº 110/2022, proferida no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.011742/2022-29, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA,
titular do 11º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, para atuar,
pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o Procurador da República FREDERICO
PELLUCCI, titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Sete
Lagoas/MG, no Inquérito Civil nº 1.22.000.003989/2016-66, bem como nos feitos conexos
e/ou dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 525, DE 4 DE JULHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 96, § 3º, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de
1997, e no art. 32 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, e tendo em vista
o contido no Ofício PRE/MS n. 98/2022, de 1º de julho de 2022, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado de Mato Grosso do Sul, bem como no Despacho nº 645/2022 -
GAB/PGR, de 9 de maio de 2022, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ARMANDO CESAR MARQUES DE
CASTRO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a
coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de
Mato Grosso do Sul, como Procurador Regional Eleitoral Auxiliar de Propaganda, até a
diplomação dos eleitos, a ocorrer em 19 de dezembro de 2022.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 110, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º de julho, a servidora ANA CAROLINA FIGUEIRÓ
LONGO, matrícula 71702, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo
comissionado de Chefe da Divisão de Concepção e Organização de Atividades Acadêmicas,
CC-2, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALCIDES MARTINS

PORTARIA Nº 109, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso
XXX, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de
maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE MESQUITA GOMES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível I, do Núcleo de Execução Logístico-
Operacional, FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALCIDES MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leticiasl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-05T00:37:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




